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Erik Korr Johansen:
Skal vi have en gymnastikforeningslov? F or
muleret på  denne m åde  ville der ikke være så 
meget a t  betænke sig på, n å r  m an  skulle be
svare redaktørens spørgsmål. Naturligvis skal 
vi ikke have en gymnastikforeningslov. En lo
kal gymnastikforening er et led i en la ndsom 
fattende folkelig bevægelse, der  er gennemor- 
ganiseret fra det lokale til det centrale plan  i 
lokalforeninger, am tskredse  og en landsdæ k
kende sam m enslu tn ing  a f  gym nastikforenin
ger. G ym nastikforeningerne arbe jder  i nært 
sam arbejde  med statslige og kom m unale  in 
sti tu tioner  (skoler), h a r  ofte lokaler og udstyr  
fælles med disse, og gymnastikforeningsle- 
derne er i stor udstræ kning  idrætslærere, der 
b ruger  deres fritid til en frivillig, ideelt beto
net indsats  inden for deres interesseområde. 
G ym nastik foren ingerne far støtte til deres a r 
bejde i form a f  kom m una lt  lokaletilskud, de 
udny tte r  t i lskudsm uligheder under  fritidslo
ven i forbindelse med træningsaftener  og vi
dereuddannelse ,  og gym nastikorganisa ti
onerne afholder selv leder- og træ nerkursus
virksomhed med bis tand  fra hel- og halvof
fentlige inst itu tioner  (Idrætshøjskoler,  In s t i
tu tioner  for Legemsøvelser) osv.

Hvorfor denne  irre levante snak om g y m n a
stikforeninger? For de sidste m ange års deba t  
omkring de lokalhistoriske arkiver og deres 
videre udvikling er det jo  ikke den slags folke
lige foreninger, ark iverne er blevet s a m m e n 
lignet med. Som en rød tråd  gennem  diskus
sionerne er gået det synspunkt,  a t  arkiverne 
naturl ig t kunne sam m enlignes med de andre  
»kulturelle« folkelige foreninger: forrige å r 
hundredes  læseforeninger og m useum sfore
ningerne, der ef te rhånden  helt h a r  m istet der
es karak ter  a f  folkelige foreninger og h ar  u d 
viklet sig til offentlige institutioner. I den re t
ning forestiller m an  sig, a t  lokalarkiverne og
så m å udvikle sig.

M en er det i realite ten særlig f rug tbar t  at 
sam m enligne lokalarkiverne med biblioteker 
og museer og bruge deres udvikling som m ø n 
ster fremfor gymnastikforeningens? A f  de fol
kelige bevægelser der  gennem  det sidste å r 
hund rede  h a r  været i D a n m a rk  er vel ingen så

atypiske som netop disse to. Bibliotekerne 
sta rtede ganske vist som læseforeninger for de 
særligt interesserede, men blev forholdsvis 
hurtig t -  i takt med uddannelsessystemets 
udvikling -  et led i den almindelige oplys
nings tjeneste med bud  til folk med vidt for
skellige interesser, i p r incippet alle. O g  m use
erne h a r  vel i langt højere g rad  end de fleste 
foreninger været mærket a f  skellet mellem de 
udd an n ed e  fagfolk og g rupper  aflægfolk med 
historiske og arkæologiske interesser. M ed 
langt større relevans -  forekommer det mig -  
kan m an sam m enligne foreningen om kring  et 
lokalhistorisk arkiv med gym nastikforenin
gen. Det er en g ruppe  menesker interesserede 
i lokalhistorie /gymnastik , der er indstillet på i 
fællesskab og på lige fod at dyrke disse in te
resser. M a n  vil naturligvis gerne have andre  
med de sam m e interesser med for a t  kunne 
udbygge foreningsarbejdet mere, (mere a r 
k ivm ateriale/differentierede gymnastikhold) 
og m an  søger a t skabe offentlig interesse for 
sagen ved udsti l l inger/opvisninger og specielt 
a t  bringe sko leungdom m en til at interessere 
sig for om rådet.

J e g  m ener altså ikke a t  lokalarkivernes u d 
vikling i de næ rm est kom m ende år skal regu
leres via lovgivningen efter m ønster  fra b ib 
lioteker og museer. M a n  bør i stedet efter min 
mening i højere grad  forsøge at følge »gymna- 
stikforeningsmodellen«.

En yderligere g rund  til, at det ikke i de 
kom m ende år  vil blive aktuelt  med en loka
larkivlov, er også, a t  langt den største del a f  
de lokalhistoriske arkiver endnu  er ganske 
nye. I 1970 var  an ta lle t  på  ca. 70, og d a  der  i 
dag  i alt findes godt 300, er a ltså  mere end 3/4 
a f  det samlede an ta l  m indre  end ti år  gamle. 
Et tiår er en kort periode at have som bag 
grund  for via lovgivningen at lægge en fast 
s t ruk tu r  for lokalarkivernes fremtid. O g  spe
cielt, når  m an  tænker på, a t  en væsentlig for
udsæ tn ing  for de m ange nye arkivers frem 
komst h a r  været kom m unalreform en om kring 
1970. Det er mennesker, der  h a r  set det lokale 
politiske og sociale miljø blive gennem gri
bende ændret ,  og h ar  følt behovet for a t  beva
re m indet om det, der  s tå r  i spidsen for de 
nyoprettede lokalarkiver. M en vil denne m o
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tivering være til stede i de kom m ende tiår  -  
for de lidt yngre, der  ikke h a r  oplevet disse 
æ ndringer  selv, og hvilken betydning  vil det 
få for interessen om kring  lokalarkiverne?

N år  de seneste års diskussion om kring lo
kalarkivernes fremtidige udvikling i så høj 
g rad  h ar  været koncentrere t om kring mulig
hederne for at fa gjort de lokalhistoriske arki
ver til en slags offentlige inst itu tioner efter 
m ønster  fra biblioteker og m useer hænger det 
måske også sam m en  med, a t  deba tten  blandt 
S L A ’s m ed lem m er i høj g rad  er blevet »teg
net« a f  en forholdsvis lille g ruppe  a f  (professi
onelle) arkivledere fra de noget større loka
larkiver, der  h a r  det befolkningsmæssige u n 
derlag  for en »arkivinstitution«, som ikke fin
des for langt de fleste a f  lokalarkiverne uden 
for de egentlige købstæder.

N øgleordene for lokalarkivernes udvikling i 
80 ’erne m å i stedet for »institutionalisering« 
være vejledning, kursusvirksom hed og sa m 
arbe jde efter »gymnastikforeningsmodellen«. 
M eget i den re tn ing er allerede undervejs: 
SLA har  for nylig udsend t 2. udgave a f  en 
registreringsvejledning, og S am m e n slu tn in 
gen h ar  i en årrække gennem ført et betydeligt 
an ta l  arkivlederkurser.  M ed  oprettelsen i de 
seneste å r  a f  am tsorgan isa tioner  over hele 
landet  vil ku rsusv irksom heden  kunne udbyg
ges på  am tsp lan ,  ligesom der  også her vil 
kunne etableres et sam arbejde  på  en række 
an d re  om råd e r  (udgivelse a f  fællesregistratu- 
rer, indsam lingskam pagner ,  udgivelse a f  in
formations- og undervisningsm ateria le) .  
D annelsen a f  am tskredsene  er også en forud
sætning for, at det i de kom m ende år  kan bli
ve muligt a t fa økonomisk tilskud til ark ivar
bejdet på  linie med am tskom m unens  tilskud 
inden for and re  sektorer på  kultur-  og u d d a n 
nelsesområdet.

Ikke m indre  vigtigt vil det dog være at fa 
e tablere t et næ rm ere  sam arbejde  med det of
fentlige arkivvæsen. K o n tak t  mellem lokalar
kiverne og sta tsark iverne har  der  været i 
m ange år, såvel via de offentlige arkivers 
(passive) m edlem sskab  a f  SLA og -  især -  via 
de m ange personlige kontakter.  Et mere for
maliseret sam arbejde  er også så sm åt indledt 
(xeroxkam pagner,  sam arbe jde t  om kring de

folkelige bevægelsers arkiver, a rk ivm ødet på 
Rigsarkivet i februar  1980). D er er stadig  sto
re m uligheder for en udbygn ing  a f  dette  på  
om råd e r  som vejledning -  evt. i form a f  en 
fastere organiseret konsu len tb is tand  -  k u r
susvirksomhed, udlånspraksis,  fotokopiering 
m.v.

En væsentlig ans tødssten  for dette  s a m a r 
bejde er -  j a  m an  tør næsten ikke nævne ordet
-  kom m unearkiverne.

Indsam ling  og placering a f  de kom m unale  
arkiver er et spørgsmål, der  i de seneste års 
diskussioner h a r  givet an ledn ing  til uenighed 
såvel mellem lokalarkiverne og Rigsarki- 
ve t /L andsark iverne  som mellem lokalarki
verne indbyrdes. K arak teris tisk  for diskussi
onen h ar  været, a t  den h a r  givet an ledning  til 
principielle og skarpe s ta n d p u n k te r  fra begge 
sider og har  været ført i en meget uforsonlig 
form, hvilket senest kom til ud tryk  på  D F H ’s 
årsm øde i Ebeltoft i forbindelse med diskussi
onen om lokalarkivernes fremtid.

Sagen er formentlig kørt op i et så p rinci
pielt og »firkantet« niveau, a t  en løsning ikke 
ligger lige om hjørnet,  og spørgsm ålet vil i 
m ange år  kunne forpeste sam arbejde t  mellem 
det offentlige arkivvæsen og lokalarkiverne, 
hvis m an  opretho lder  dette  diskussionsni- 
veau.

M åske kunne m an  kom m e videre i sagen, 
hvis m an  kunne gå over til a t  drøfte den på et 
langt mere konkret n iveau og derved begræ n
se p roblem erne til de om råder,  hvor de faktisk 
eksisterer. Det er jo  ikke alle de kom m unale  
arkiver, s tr iden s tå r  om, ligesom det ikke er 
alle de lokalhistoriske arkiver, der  ønsker at 
indsam le og opbevare  kom m unearkiver.

Efter de gældende bes tem m elser  skal 
kom m unerne  enten  selv sørge for en forsvarlig 
opbevaring  a f  deres arkivm ateria le  eller afle
vere det til opbevar ing  på  et a f  landsarkiver- 
ne. A f de lokalhistoriske arkiver kan det d e r 
for kun være de kom m una lt  ejede, der har  
m ulighed for at fa overdrage t de kom m unale  
arkiver til opbevaring. F ra  S L A ’s side h a r  
m an  ikke konkretiseret 1) hvor m ange ark i
ver, der  kan kom m e på  tale 2) hvor m ange  a f  
disse, der  vil være interesseret i a t  overtage de 
kom m unale  arkiver med de forpligtelser til
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adm inis tra t ion ,  vejledning, ekspedition, å b 
ningstid m ed videre dette  fører med sig. Rigs
arkivar  V agn  D ybdah l nævnte på  m ødet i 
Ebeltoft m uligheden for a t  indføre sæ rordn in 
ger for de store bykom m uners  arkiver. Lad 
dog diskussionen fortsætte med dette som u d 
gangspunkt.

Det ande t  p rob lem  i forbindelse med de 
kom m unale  arkiver gælder sikringen a f  sog
nekom m unernes arkiver fra før ko m m u n e
sam m enlæ gningerne om kring  1970. Lad os 
her fa konkretiseret, Landsark iv  for L a n d sa r 
kiv, fra hvilke a f  de tidligere sognekom m uner, 
der  er m odtage t arkiver, fra hvilke L a n d sa r 
kivet i de første p a r  å r  vil forsøge at få afleve
ret arkiver, og fra hvilke m an  h ar  konkrete 
aftaler med de respektive kom m uner  om o p 
bevaringen. Lad  så en oversigt over de reste
rende kom m uner  gå til SLA (evt. til de nye 
am tskredse) for at fa konstateret,  om lokalar
kiverne i de pågæ ldende kom m uner  vil være 
interesseret i a t  yde b is tand  for at redde de 
historiske dele a f  de sognekom m unale  arki
ver. T ræ f  dernæst konkrete aftaler med disse 
lokalhistoriske arkiver om, a t de dele a f  de 
kom m unale  arkiver der  bliver indsam le t af  
disse kan blive deponeret  der, (eller formelt 
ud lån t  dertil som et længerevarigt udlån), 
naturligvis un d er  forudsætning af, at de sik
kerhedsmæssige foransta ltn inger — og her 
tænker jeg  ikke m inds t  på  diskretionsproble- 
m et -  er acceptable.

En sådan  o rdn ing  kunne blive ind ledn in 
gen til det næ rm ere  sam arbejde ,  der  ville væ
re ikke blot i arkivernes, men også i a rk ivb ru 
gernes interesse.

John Møller:
En dag  i maj d u m p e d e  der  et brev ind ad 
brevsprækken. D er  kom m er så mange, men 
dette  var  fra redaktøren  a f  F O R T I D  O G  
N U T I D ,  der venligt spurgte, om jeg  ville b i
d rage til en enquete  med den foreløbige titel: 
»Skal vi have en lokalarkivlov?«

M in  første tanke var  et »Ingen  kan da være 
i tvivl om, a t vi skal have en lokalarkivlov! 
Det bliver vist en meget tam  enquete!« M en

så meldte det gustne  overlæg sig, og nærm ere 
eftertanke førte mig til det stik m odsa tte  re
sultat!

For selvfølgelig skal vi snarest muligt have 
en lovgivning, der  dækker lokalarkivområdet.  
Vi skal bare  ikke have en lokalarkivlov klistret 
på  den allerede eksisterende lovgivning om 
arkivvæsenet. Vi skal have én arkivlov, hvor 
sta tsarkiverne og lokalarkiverne indgår  som 
ligestillede og ligeberettigede sam arbe jd s
partnere .

På den anden  side . . . M a n  kan jo  også 
miste balancen, hvis m an  prøver a t tage fo r  
lange skridt.  H vor  står  vi? H vor  vil vi hen? -  
og hvordan  kom m er vi derhen? Vi h a r  stadig 
en generel,  klart formuleret m ålsæ tning for 
lokalarkiverne til gode.

Organisation

En stærk folkelig bevægelse h a r  i store træk på 
40 år  formået a t  dække landet med lokalarki
ver, og det er egentlig forbløffende!

I SLA er der  gennem  årene gjort et stort 
stykke arbejde, bl.a. m ed støtte til oprettelse 
og indkøring a f  nye lokalarkiver. D en helt 
eksplosive udvikling på  om råde t inden for 
den sidste halve snes å r  kan da  også tages som 
udtryk for, at der  virkelig h a r  været behov for 
denne støtte, og at a rbe jdet h a r  båre t  frugt. 
At m an  måske i en let euforisk lykkerus over 
den overvældende succes h a r  focuseret lidt for 
meget på  kvantite ten  er forståeligt,  og be
m æ rkningen herom  er da  heller ikke ment 
som en kritik a f  det hidtidige arbejde. Vi er 
bare nået til det punkt,  hvor det er uom gæ n
geligt nødvendigt a t  følge udviklingen op med 
kvalitative krav, men mere om det senere.

S L A ’s organisa tion  er blevet s t ram m et op 
gennem  vedtagelse a f  nye vedtægter  p å  efter
åre ts  generalforsamling, og sam m ens lu tn ing 
en skulle nu  med sine am tskredse effektivt 
kunne støtte arkivernes arbejde og sam arb e j
de. På landsp lan  er lokalarkiverne ved a t h a 
ve fast g rund  un d er  fødderne.

Det enkelte lokalarkiv kan næppe i det lan 
ge løb undvære opbakningen  fra SLA (selv 
om enkelte mærkværdigvis forsøger!), men 
det er vigtigt a t  fastholde, at det er på  lokalt
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